[A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 56v. Amb 

l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell: “Donatio de ipsa insula de 
Almuzara. VII.”

 a yela, 1932, doc. 31, p. 114. Transcripció parcial.
 b Boix, 2005, doc. 923, p. 594. Data: 1127, juny.
 c grau, 2010, doc. 184, p. 425-426. Data: 1127, juny.

Diversos documents d’aquesta col·lecció documental es poden relacionar amb 
aquests molins situats al costat de l’Isàvena, segurament a prop de l’indret del 
Soler (extrem meridional del terme antic de Fontova). Cartografia: fig. 33.

In nomine Domini. Ego Gonbaldus et ego Geraldus et ego Rai-
mundus, filius Petri Guillelmi, donamus domino Deo et Sancto Vin-
centio et Bernardo,2630 archidiachono et priorem eiusdem loci, et 
omnibus canonicis ibi Deo servientibus. Donamus et concedimus 
qualem partem habemus in ipsa insula de Almuzara, que fuit de 
aviis nostris nominatos domno Orrato et uxor sua domna Regales, et  
fuerunt avii et antecessores nostri et advenit nobis isto alodio per 
ipsos. Et est manifestum. Quod si nos donatores supra nominati aut 
de consanguineis nostris aut aliquis homo vel femina qui contra hanc 
cartam vel contra ista donacione venerit ad irrumpendum non hoc 
valeat vendicare set in dupplo componat et cum Iuda traditore dam-
nationem habeat, amen.

Facta ista carta donationis in mense iunio, anno XXIII regnante 
Adefonso rege in Ripacurzia et in Ara<g>one et in Pampilona et in 
Cesaraugusta et in omni regno suo.

2628. a: Lope.
2629. a: Licina.
2630. Abreujat en B.
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Signum +2631 Gonbaldi et Geraldi et Raimundi Petri, qui ista car-
ta rogaverunt scribere et testes firmare. Signum + Ramon Ezo de 
Alascorre. Signum + Guielm Gitardi, milite de Cabodez. Signum + 
Garcia Xemeno de Avellana. Signum + Ramon Oriol, archidiachono 
de Laguar[res].

Martinus, presbiter de Laguarres, hoc scripsit per mandamen-
tum [et] preces de Raimundo, archidiachono supra scripto.

271

[1126-1129], abril
Establiment. Els canonges de Sant Vicenç de Roda, Bernat, prior i ar-

diaca, Fort, prior, Ramon, cellerer, Guillem, sagristà, Garcia, cam-
brer, i Guillem, almoiner donen a Martí Enecó i a la seva muller 
Garsèn l’alou que tenen al terme de Calbera, que els provenia de la 
donació que en feren Bernat Guifré, la seva dona i llurs fills. Esta-
bleixen l’alou a canvi que donin cada any, de la terra situada sota 
l’església de Sant Andreu [de Calbera, mun. de Beranui], la meitat 
dels fruits que n’obtinguin; de la terra situada a les Planes, el ma-
teix. A més, cada any han de donar quatre fogasses, unes “juntes”2632 
de moltó, una perna de porc, una eimina de vi i un sester d’ordi. Al 
capdavall del document, fet en una data posterior, Osset, del cas-
tell d’Aler, que segurament era parent de Bernat Guifré, fa donació 
dels drets que podia tenir sobre aquest alou de Calbera.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 86, f. 46r-46v. 

Amb l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell: “De alodio de Calvera. 
LXXXVI.” Molt tacat; es barregen les lletres de les dues cares del pergamí. 
Sobretot el foli 46v molt ennegrit. Hem escrit entre claudàtors totes les 
lletres i paraules que no es poden llegir actualment.

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 149r (p. 307). Resum de l’establiment fet a Martí Enecó i, separadament, 
de la donació d’Osset, senyor del castell d’Aler, d’un alou a Calbera. Ex B.

 a yela, 1932, doc. 39 i doc. 6, p. 122 i 137. Parcial.
 b igleSiaS, 1993, p. 313-314.
 c Boix, 2005, doc. 919, p. 592. Data: [1126]. També doc. 947. Data: [v. 1134].
 d grau, 2010, doc. 185, p. 426. Data: [1126-1129], abril.

Grau data aquest document entre els anys 1126 i 1129, amb relació als anys 
en què Bernat és mencionat com a prior de Sant Vicenç de Roda. El març de 

2631. Abreujat en sig+. També en els altres casos.
2632. Segurament eren les extremitats, les articulacions de l’animal.
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l’any 1130, ja és esmentat com a prior Guillem Bonfill. D’altra banda, al cap-
davall del text, la donació d’Osset, senyor del castell d’Aler, segons Boix s’ha 
de datar vers l’any 1134. Trobem esmentat Osset en altres documents d’aquesta 
col·lecció diplomàtica (núms. 248 i 296). Amb relació a Aler, vegeu: Boix, 1996, 
p. 322. Cartografia: fig. 9. 

In nomine Domini. Hec [est carta] donationis que facimus nos 
canonici Sancti Vin[centii] de Rota, [nominati] Bernardus, prior 
et archidiaconus, et Fortis,2633 prior, et Raimundus, ce[llerar]ius, et 
Guillelmus, sacrista, et Garsias, camarar[ius], et Guillelmus, elemo-
sinarius, et omnes alii ibi Deo et Sancto Vincentio servientibus. Do-
natores sumus tibi Martino Eneconi et uxori tue, nomine Garsen-
dis, alodio quem nobis Dominus dedit infra terminos de Calbera. Et 
advenit nobis per donationem de domno Bern[ard] Gifred et uxor 
sua et filiis et filiabus suis. Donamus vobis ipsum alodium ut vos et 
posteritas vestra teneatis et possideatis per secula cuncta, et serviatis 
eum vos et posteri [vestri nobis et suc]cessoribus nostris, et donetis 
nobis per unoquoque anno: de ipsa [terra] que est subtus ecclesia 
Sancti Andree medietatem de fruc[tu qui inde] exierit; et de alia ter-
ra que est ad ipsas Planas similiter; et de alio et de isto similiter per 
unoquoque anno IIIIª focazas obtimas et unas iuntas de molton, aut 
una perna de p[orco], et I emina2634 de vino et I sester2635 ordei. Et est 
manifestum. Quod si nos su[pra]scripti aut aliquis homo vel femina 
qui hanc cartam donati[onis] inquietaverit, in dupplo componat, et 
non dis[rumpatur].

Facta carta in mense aprile, regnante Adefonso re[ge].
[Signum nos supranominati], qui hanc cartam donacionis roga-

vimus scr[ibere et] testes firmare. Signum +2636 Pere Bernard Sancti 
Stephani. Signum + Pere [Mir, scriba] Sancti Stephani.

Petrus scripsit2637 et hoc signum fecit +. //
In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Ossetus, castelli Ale-

ri [dominus] fratresque m[ei] una donamus et concedimus [ecclesie 
Sancti Vin]centii de Rota totum [a]lodium nostrum de Calvera in re-
missione patris [nostri] et matris s[imul et nostrorum] pecatorum.

2633. C: Fortes. c: Fortun.
2634. Abreujat en em, amb una titlla.
2635. Abreujat en s.
2636. Abreujat en s +.
2637. Petrus scripsit, en majúscules.
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272

[1128-1129], maig
Venda. Ramon Pere, la seva muller Girberga, llurs fills Ramon i Gui-

llem, i el seu germà Guillem Pere, amb la seva dona, Matrona, i 
amb llurs fills i filles, venen a l’ardiaca Bernat Ató una vinya si-
tuada al terme de Castigaleu, a la collada d’Oliviadre, per quinze 
sous grossos de Ribagorça. S’esmenten les afrontacions. Beren-
guer, abat (o rector) de Castigaleu, i Ramon Pere fan de fidejus-
sors. Escrit per Mir Asner, prevere.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 9, f. 57v-58r. 

Amb l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell: “De una vinea in Castro 
Galef. VIIII.”

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 153v (p. 316). Resum. Ex B.

 a yela, 1932, doc. 32, p. 115.
 b Boix, 2005, doc. 925, p. 596. Data: [1129], maig. 
 c grau, 2010, doc. 188, p. 428. Data: 1128 o 1129, maig.

Zurita creu que la conquesta de la població de Molina de Aragón s’esdevingué 
l’any 1129 i Lacarra l’any 1128; per aquest motiu, Grau data aquesta venda en 
aquests dos anys. Cal relacionar aquest document amb el número 274. Carto-
grafia: fig. 41.

[I]n Dei n[omine]. Ego Ramon Pere, et uxor mea, Girberga, et 
filiis nostris, Ramon et Guielm, et ego, Guielm Pere, frater eius, [et 
uxor] mea Matrona, et filio nostro et filias nostras, vobis emto[re 
nostro] Bernardo Atoni, archidiachono. Placuit in animis [nostris et] 
placet ut vindimus vobis una vinea infra termino [de Castr]o Galef,  
in ipsa collata de Oro Vetere. Habet afrontaciones [de or]iente terra 
de nos venditores et de occidente // stirpe, et de meridie stirpe simili-
ter, ab aquilone ipsa pardina et terras de Ramon Silva. Vindimus vo-
bis ipsa vinea nos suprascripti circundata et terminata ab integrum, 
et vos dedistis nobis precio XV solidos grossos de Ribacurza, et de 
ipso precio apud vos emtore non remansit. Et est manifestum. Quod 
si nos venditores suprascripti aut aliquis homo vel femina qui ista 
carta inquietaverit, in dupplo componat et non sit disrupta.